

KẾ HOẠCH
Công tác thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Bình năm 2025

Thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại; Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động thông tin đối ngoại của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Công văn số 3837/BTTTT-TTĐN ngày 16/9/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn xây dựng Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2025, UBND tỉnh Quảng Bình ban hành Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2025 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chính sách thu hút đầu tư của tỉnh.
- Nâng cao chất lượng hoạt động thông tin đối ngoại, thúc đẩy quảng bá hình ảnh đất nước, con người, lịch sử, văn hóa và các thành tựu đổi mới của Việt Nam, góp phần nâng cao vị thế và uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế nói chung, của tỉnh Quảng Bình nói riêng.

2. Yêu cầu

- Hoạt động thông tin đối ngoại phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và định hướng, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
- Triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại đáp ứng yêu cầu đổi mới nội dung, đa dạng hóa các phương thức theo nội dung Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 127-KH/TU ngày 02/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.
- Chấp hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại theo các quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền toàn diện về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực. Trong đó, tập trung các lĩnh vực được dư luận quốc tế quan tâm như chính trị, kinh tế, đối ngoại, an

(Handwritten mark)

ninh, quốc phòng, văn hóa, du lịch, các sự kiện quan trọng trong năm 2025; những thành tựu trong nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và trong gần 40 năm đổi mới đất nước; các chủ đề lớn, trọng tâm của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Lòng ghép thông tin đối ngoại với các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch; các hoạt động giao lưu biên phòng, giao lưu hữu nghị nhân dân, giao lưu giữa các đoàn thể xã hội, thế hệ trẻ giữa các địa phương biên giới nhằm thúc đẩy hoạt động thương mại biên giới, góp phần củng cố nền tảng hữu nghị vững chắc giữa Việt Nam với các nước láng giềng.

- Thông tin, tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh tỉnh Quảng Bình thông qua các sự kiện đối ngoại, tổ chức đoàn ra, đón đoàn vào, các đoàn phóng viên báo chí nước ngoài đến hoạt động báo chí tại tỉnh.

- Tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2025 theo kết luận của Ban Bí thư, gồm: Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 135 năm Ngày sinh của Bác Hồ kính yêu (19/5/1890 - 19/5/2025); 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025); 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025).

- Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quảng bá hình ảnh địa phương trên Cổng Thông tin điện tử của Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại VIETNAM.VN; cập nhật thông tin các sự kiện quan trọng của địa phương trên Cổng VIETNAM.VN; phối hợp tổ chức triển lãm cuộc thi ảnh và video “Vietnam hạnh phúc - Happy Việt Nam năm 2025” trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, vùng biển của tỉnh Quảng Bình trên các phương tiện truyền thông đại chúng và thông tin cơ sở.

2. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030 thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới

- Triển khai thực hiện các hoạt động thông tin đối ngoại trên không gian mạng, trong đó ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số để đổi mới cách làm thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ thông tin đối ngoại cho cán bộ quản lý cấp tỉnh, huyện, xã; công chức, viên chức phụ trách công tác thông tin đối ngoại các sở, ban, ngành, địa phương; các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp, tổ chức tham gia hoạt động thông tin đối ngoại.

- Tổ chức theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí trong và ngoài nước về tình hình của tỉnh. Tuyên truyền bảo vệ, nâng cao uy tín, hình ảnh của tỉnh, trong đó, tập trung tuyên truyền, giải thích, làm rõ, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch trên không gian mạng và các nền tảng xã hội.

ue

3. Triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại, góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển và các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 về lĩnh vực thông tin đối ngoại

- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ trong Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Tổ chức tuyên truyền biên giới đất liền cho cán bộ, chiến sĩ, già làng, trưởng bản tại các xã biên giới đất liền, tuyên truyền biên giới biển và bảo hộ ngư dân cho cán bộ và ngư dân các xã, phường biên giới biển.

- Sản xuất nội dung đăng phát trên Cụm thông tin điện tử phục vụ thông tin, tuyên truyền đối ngoại tại Cửa khẩu quốc tế Chalo. Khai thác ảnh, video trên Cổng thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại để đăng phát trên Cụm thông tin điện tử phục vụ thông tin, tuyên truyền đối ngoại tại Cửa khẩu quốc tế Chalo.

4. Triển khai thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người

- Cung cấp thông tin cho báo chí về công tác quyền con người trên địa bàn tỉnh; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ truyền thông về quyền con người cho công chức, viên chức phụ trách công tác thông tin đối ngoại; cán bộ, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, truyền thông trong tỉnh.

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông về quyền con người trên địa bàn tỉnh bằng tiếng Việt và tiếng nước ngoài để đăng tải trên cổng/trang thông tin điện tử và các báo, tạp chí trong tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị địa phương, các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại đảm bảo định hướng của Đảng, pháp luật của Nhà nước; hợp tác với các cơ quan thông tấn, báo chí nước ngoài thực hiện các sản phẩm truyền thông giới thiệu, quảng bá hình ảnh của tỉnh Quảng Bình.

- Phối hợp với Thường trực Ban Chỉ đạo công tác Nhân quyền của tỉnh tiếp tục triển khai Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người.

- Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo triển khai Chương trình phối hợp số 922/CTPH-BTTTT-UBND ngày 04/6/2024 giữa Bộ Thông tin và Truyền thông và Ủy ban Dân tộc trong công tác dân tộc về lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo định kỳ việc triển khai nhiệm vụ thông tin đối ngoại hằng năm của tỉnh cho Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ, tạo điều kiện cho các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông, phóng viên nước ngoài hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các đoàn ra, đón đoàn vào; phối hợp các đơn vị liên quan theo dõi và quản lý hoạt động của phóng viên nước ngoài đến tác nghiệp báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Làm đầu mối cung cấp thông tin, phối hợp với các cơ quan đại diện của nước ngoài tại Việt Nam, cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài để triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại, giới thiệu, quảng bá hình ảnh tỉnh Quảng Bình ở nước ngoài.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, vùng biển tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021 - 2030.

- Triển khai công tác thông tin, truyền thông, thông tin đối ngoại khu vực biên giới, vùng biển; lồng ghép quảng bá hình ảnh đất nước, con người Quảng Bình, xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

- Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, chính quyền các xã biên giới tổ chức hướng dẫn, thực hiện công tác thông tin, truyền thông tại khu vực biên giới, vùng biển.

4. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện các nội dung của kế hoạch theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

5. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và các nội dung tại Kế hoạch này để lồng ghép vào nhiệm vụ thông tin đối ngoại của cơ quan, đơn vị, địa phương. Trong đó tập trung vào các nhiệm vụ cụ thể, áp dụng cách làm mới trong truyền thông về xúc tiến đầu tư, du lịch, biên giới, biển đảo, quyền con người, quảng bá hình ảnh, thương hiệu của ngành, địa phương ra nước ngoài.

- Chủ động cung cấp thông tin cho báo chí phục vụ công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền về quyền con người. Đăng ký cung cấp thông tin tại Hợp báo định kỳ hằng tháng của tỉnh về các kế hoạch, nhiệm vụ, các hoạt động nổi bật, trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

- Tổ chức theo dõi, tiếp thu xử lý và phản hồi thông tin báo chí viết về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực, địa bàn quản lý theo quy định; tăng cường thông

tin đối ngoại trên công/trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Kiện toàn, phân công cán bộ lãnh đạo phụ trách công tác thông tin đối ngoại và bố trí cán bộ kiêm nhiệm thực hiện công tác thông tin đối ngoại tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phối hợp, tạo điều kiện cho các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông, phóng viên nước ngoài đến hoạt động trên địa bàn.

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 30/11/2025 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

6. Các cơ quan báo chí tỉnh

- Xây dựng kế hoạch truyền thông đối ngoại năm 2025 để tăng cường các chuyên mục, đăng phát chương trình, tin tức, sự kiện thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh; hợp tác, trao đổi, chia sẻ sản phẩm báo chí quảng bá hình ảnh Quảng Bình trên các báo, đài của các địa phương trong nước và báo, đài Trung ương.


- Tích cực hưởng ứng, tham gia các giải báo chí, các cuộc thi về thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển đảo do các cơ quan Trung ương, địa phương tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch Công tác thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Bình năm 2025, yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan báo chí tỉnh;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NCVX.



 **KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**


Hoàng Xuân Tân